C I C E R O

QVIS est igitur, qui suorum mortem primum non eo lugeat, quod eos orbatos uitae commodis arbitretur? tolle hanc opinionem: luctum sustuleris. nemo enim maeret suo incommode, doleri forte, & angustiari: sed illa lugubris lamentatio, fletusq. maerens ex eo, quod eum, quem dileximus, uitae commodis priuatum arbitramur, idq. sentire. atque haec ita sentimus natura duce, nulla ratione, nullaque doctrina. Maximum uero argumentum est, naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam iudicare, quod omnibus curae sunt, & maximae quidem, quae post mortem futura

sint. serit arbores, quae alteri saeculo prosint, ut ait Statius in Synephoebis, quid spectans, nisi etiam posteris saecula ad se pertinere? ergo arbores seret diligens agricola, quarum adipicet bacam ipse numquam: uir magnus leges, instituta, remp. conseret. Quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, quid elogia significant, nisi nos futura etiam cogitare? Quid illud? num dubitas, quin specimen naturae capi deceat ex optima quaq. natura?

EXPLA

EXPLANATIO

MAERET § Maeremus, in alterius incommodis. DOLENT. § Dolemus ob praeterita, uel præsentia mala, siue corporis, siue animi. ANGVNTVR: § Angimur, ob mala impendentia, & futura. Ex eo, § subaudi, proficiscitur. ATQVE haec § mala, incommoda, quae putamus mortuos sentire. TACITAM iudicare § hoc est, tacite approbare immortalitatem animorum. ALTERI saeculo § nepotibus. STATIVS in Synephebis § Statii Caecili poetae comoedia Synephebi, hoc est simul pube scentes, a duorum adolescentium argumento. AD se § ad sensum suum post hanc uitam. REMP. conferset. § si est, ut uidetur, argumentum a minori, dubitari non licet, quin Cicero scriperit. Non serets mutatio quidem in litteris sere nulla: & sententia quasi iacens excitatur, ab interrogante enunciata. Eiusdem generis illud, Ergo miles facere poterit, doctus uir sapiensq. non poterit. Et: An Scythes Anacharses potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostres philosophi non potuerunt? Et alibi saepe. Hacc Paullus pater. Conseret: Serere arbores, proprium est. Serere leges, Metaphoricum. PROPAGATIO nominis, § quod scilicet nomen perpetuat familiam, ut puta Tullii, Tarquinij, Scenulac, Porcij, Fabij. DILIGENTIA, § diligens cautio. ELOGIA § laudes hominum. FVTVRA § remansura, duratura, ex quibus post hanc uitam percepti sumus uoluptatem. SPECIMEN naturae § imago ipsius naturae. Ex optima quaque natura § ut pote, ex natura herorum, uirorum fortium, aliorum, qui se pro patria deuouerunt, & artificum: horum enim exempla proxime enumerat Cicero. Omnes autem artes, uel sunt theoreticae, positae in speculando; uel sunt practicae.

CICERO

QVAE est igitur melior in hominum genere natura, quam eorum, qui se natos ad homines iuuandos, tutandos, conseruandos arbitrantur? abicit ad deos Hercules: numquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi uiam muniisset. Vetera iam ista, & religione omnium consecrata: quid in hac rep. tot, tantosque uiros, ob remp. imperfectos, cogitasse arbitramur? isdem ne ut finibus nomen suum, quibus uita, termina retur? nemo umquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem, licuit esse otioso Themistocli, licuit Epaminondae, licuit (ne & uetera, & extrema quaeram) mibi: sed nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saeculorum quoddam augurium futu-

rorum: idq. in maximis ingenii, altissimisq. animis & exsilit maxime, & appetit facillime. quo quidem dempto, quis tam esset amens, qui semper in laboribus, & periculis uiueret? loquor de principibus. Quid poetæ? non ne post mortem nobilitati uolunt? unde ergo illud?

Adspicite, o ciues, sensis Enni imaginis formam: Hic uestrum panxit maxima facta patrum. mercedem gloriae flagitat ab ipsis, quorum patres affectat gloria. idemque: Nemo me lacrimis decoret, nec funera fletu. Faxit. cur? uolito uiuus per ora uirum.

EXPLANATIO

IUVANDOS, tutandos, conseruandos § iuuandos in comparando, tutandos in periculis, conseruan dos omni tempore. Nemo enim sibi nascitur soli, sed nostri ortus partem sibi vindicant Patria, parentes, amici &c. ut alibi Cicero ait. MUNIVSET. § uirtute, laboribus suis. Ut enim immortalis fieret Hercules, tot labores, tot curas, tot acerumnas adiit. Hoc exemplo Cicero tacite ad uirtutem hortatur, & beneficentiam. VETERA iam ista § Antiquitatis, & maiorum nostrorum sunt huiusmodi exempla. Usurpari hoc potest de rebus auctoritate confirmatis, neque temere in controuersiam reuocandis. QVID in hac rep. § Est interrogatio negans ob remp. imperfectos terminasse nomen suum morte. IMMORTALITATIS § animorum otioso. LICUIT esse otioso Themistocli, § Potuit esse solitus a laboribus, & periculis Themistocles Atheniensium dux. EPAMINONDAE. § Thebanorum duci, de his ducibus plerique multa: sed in primis Aemilius Probus. MIHI: § Ciceroni. Respicit ad consulatum suum, quo pari difficultate, ac studio Catilinariam coniurationem opprescit. AVGVRIVM § Prudentia, & spes futurorum, saeculorum. INHAERET in mentibus § Ilato in Axiocho: Εἰ μὴ τιθεῖον δὲ γράψειν πίεσθαι τὸ λύχνον. MAXIMIS in geniis, fortissimisque. § Maximo ingenio esse, est prudentiae. Altissimo animo esse, est fortitudinis. Qvo qui dem § augurio saeculorum futurorum. Adspicite o ciues! Epitaphium est Ennij, hexametro, & pentametro carmine. Similiter & quod sequitur, Nemo me lacrimis decoret. MAGINIS urnam: § Formam & est in quibusdam libris; & omnino uidetur aptius, quam Imaginis urnam. Hacc Paullus pater. PANXIT § cecidit. GLORIAE § commemorationis factorum. AFFECERAT § celebrauerat laudibus, uersibus gloriosis. IDEM § scilicet Ennius. FAXIT § faciat. VOLITO uiuus § Immortalitatem se quoque consecutum dicit.

CICERO

SED, quid poetæ? opifices post mortem nobilitari volunt. quid enim Thidas sui similem speciem inclusit in clypeo Minervae, cum inscribere non liceret?

Quid nostri philosophi? non ne in his ipsis libris, quos scribunt de contemnda gloria, sua nomina inscribunt? quod si omnium consensus, naturae vox est; omnesq.

nesq; qui ubique sunt, consentiunt esse aliquid, quod ad eos pertineat, qui ex vita cesserunt: nobis quoque idem existimandum est. & si, quorum aut ingenio, aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura

optima sunt, cernere naturae uim maxime: ueri simile est, cum optimus quisque maxime posteritati serviat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habitus.

EXPLANATIO

OPIFICES & ARTIFICES opera efficientes. Hoc discriminis est inter artificem, & opificem. Artifex est genus, Opifex est species. PHIDIAS in ebore, marmoreq; sculpendo clarissimus, cuius multa apud Plinium metio. Verum, quod ad hunc locum attinet, uide apud Val. Max. capite de Cupiditate gloriae. CVM in stirbere non licet? Veritum erat fortasse, quia de religione aliquid decessisset, si idola uidebentur humana manu facta; uel saltē, ut ex operum perfectione artifices contenderent cognosci. Hinc apud Plinium uidere est: Nemo unquam potuit melius pingere, quam, Apelles. Quid nostri philosophie? Idem dicit in oratione pro Archia, INSCRIPTIONE gloriae, & memoriae causa. QVOD si omnium consensus, naturae uox est; conclusio copiosa totius argumentationis superioris.

CICERO

SED, ut deos esse natura opinamur; qualesq; sint ratione cognoscimus: sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium; qua in sede mancant, qualesq; sint, ratione discendum est. cuius ignoratio finxit inferos, easq; formidines, quas tu contempnere non sine causa uidebare. in terram enim cadentibus corporibus, hisq; humo testis, ex quo dictum est humari, sub terra censem̄ reliquam uitam agi mortuorum. quam eorum opinionem magni errores consecuti sunt: quos auxerunt poetae. frequens enim confessus theatri, in quo sunt mulierculae, et pueri, mouetur audiens tam grande carmen:

Adsum, atque aduenio Acheronte, uix, uia alta, atque ardua,
Per speluncas saxis struntas asperis, pendentibus,

Maximis, ubi rigida constat crassa caligo inferum. tantumq; ualuit error, qui mihi quidem iam sublatus uidetur, ut corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent, nec intelligi. animos enim per se ipsos uiuentes non poterant mente complecti: formam aliquam, figuramq; quaerebant, inde Homeris tota vox: inde ea, quae meus amicus Appius expoundit, faciebat in uicia nostra Auerni lacus, Vnde animae excitantur obscura umbra, aperto ostio Altis Acherontis, falso sanguine mortuorum imagines, has tamen imagines loqui uolunt: quod fieri nec sine lingua, nec sine palato, nec sine fauicum, laterum, pulmonum uero figura potest. nihil enim animo uidere poterant: ad oculos omnia referabant.

EXPLANATIO

QUA in sede? Quod sit domicilium ipsorum animorum. RATIONE? argumentando. DISCENDUM est, nobis deinceps. In terram enim cauila iam huius timoris. CADENTIBVS? Quia in terram cadant, Cadavera uidentur esse dicta. HVMO TESTIS, & sepultis. ERRORES? falsae opiniones. FREQUENS confessus theatri, & frequentia hominum in theatro: continens pro contento. TAM grande carmen: Tragicum carmen, quod sequitur, cuiuscumque tandem poetae sit, grande dicitur; propter grandem sonum, quod necessario sit, dum littera A octies aperto ore pronuncianda est: & propter frequentem subilum in pronunciatione litterae, s. ad quartam uicem repetitae: ea etiam referuntur in ipso carmine, quae maxime afficere possint audientes. VIX? cum magna fatigione. VIA? per uiam. ARDVA, & difficiili, in cuius difficultate animus ardeat, ob laborem, atque fatigationem. CALIGO inferum? obscuritas inferorum, apud quos omnia sint nigrantia. TANTVMQ;. ualuit error? Est hoc loco defensio falsi dogmatis, sacris enim litteris sublatis, non poterat Cicero aliud cernere. Ergo ei ignoscendum est. IAM? nostra scilicet aetate: quia homines astutiores facti, minus, minusque in dies metuebant inferorum terricula lamenta, ut pote uana, & comenticia. NON poterant superioribus aetatis. MENTE compelli? intelligere, percipere ratione, cognoscere. QVAEREBANT? fingerant. INDE Homeris? Homerus enim Odyss. ubi de manibus agit, singit Ulysses ad inferos accessisse, & umbras allocutum esse. NEXU. mortuaria. ARPIVS? quem in augurum collegio collegam habuit Cicero, ut ipse testatur in lib. de diuinat. kpoμάτεια? diuinatio per mortuos. In uicinia nostra Arpinate. Non enim procul ab Arpino Ciceronis municipio. AVERNUS? In Campania apud Cumas lacus est Auernus, dictus quasi sine uibus, quia uibus imperius, ut docuit Lucretius in sexto, Hunc ardua supercilia undique circumcludunt. Erant illic Stygius fons, Phlegeton amnis, & inferorum domicilia subterranea Plutoni dicata, ubi defunctorum uaticinia geri solita docent Homerus, & Maro. M. Agrippam lucum Auerni succedisse, dirutaq; subterranea fossa patefecisse omnia de manibus commenta fabulosa, Strabo in. v. est auctor. APERTO ostio? semper enim patet atri ianua Ditis. ALTI Acherontis? Hic fluvius inferorum Acheron quasi sine gaudio dictus, finitur a Poetis. Diodorus prodidit Acherusiam Aegyptiorum fuisse paludem & inde Orpheum ad Grac-

cos

cos transtulisse figmenta de inferis. VOLVNT^z Necromantici. PVLMONVM nī^z id est, facultate. NIHIL enim animo^z Apera hac expositione Cicero post argumentationem obsciuorem, atque animi fatigacionem in horribilibus, relaxat intentionem auditoris, uiamq. sternit ad iucunda, nimurum, quia ostensurus est facta esse horribilia quae de inferis uera esse creduntur a popularibus.

C I C E R O

MAGNI autem est ingenij reuocare mentem a sensibus, & cogitationem a consuetudine abducere, itaque credo equidem etiam alios tot saeculis disputasse de animis: sed, quod litteris explet, Pherecydes Syrus primum dixit animos hominum esse sempiternos. antiquus sane: fuit enim meo regnante gentili, hanc opinionem discipulus eius Pythagoras maxime confirmavit: qui cum, superbo regnante, in Italianam uenisset, tenuit magnam illam Graciam cum honore, & disciplina, tum etiam auctoritate: multaq. sacerdula postea sic uiguit Pythago reorum nomen, ut nulli alij docti uidarentur. Sed rcede ad antiquos, rationem illi senten-

tiae suae non fere reddebat, nisi quid erat numeris, aut descriptionibus explicandum. Platonem ferunt, ut Pythagoreos cognosceret, in Italianam uenisse, & in eam cum aliis multos, tum Architam, Timaeumq. cognovisse, & didicisse Pythagorea omnia; primumq. de animo rum aeternitate non solum sensisse idem, quod Pythagoras, sed rationem etiam attulisse, quam, nisi quid dici, praetermittamus, & hanc totam spem immortalitatis relinquamus. A. An tu, cum me in summam expectationem adduxeris, deseris? errare mehercule malo cum Platone, quem tu quanti facias scio, & quem ex tuo ore admiror, quam cum istis uera sentire.

EXPLANATIO

ASENSIBVS, & a iudicio sensuum. A CONVENTDINIS populari opinione, ab eis quae sentire conseruimus. ETIAM alios & superiores. PHERCIDES Syrus & Syro, insula Cycladum una, unde Syrus, ut Laertius quoque eum appellat, non Syrus: auctore Stephano. SEMPERITNO^z immortales. MEO regnante gentili. & Seruio Tullio, Romanorum Reges sexto, qui eiusdem Tulliorum generis fuit. Hinc Silius Italicus in octavo,

Tallius aeratas reprabat in agmena turmas.
Regia progenies, & Tullo sanguis ab alto.
Hoc igitur Tullio regnante Pherecydem Syrum uixisse, ostendit Cicero. TENIT^z attentos habuit auditores. MAGNA illam Graeciam continens pro contento positum est. Magna Graecia dicta est Italiae portio a Tarento usque ad Cumas, quae magnas habuit ciuitates a Graecis conditas. Illic docuit Pythagoras Samius, a quo etiam ferunt ipsum philosophiae nomen exortum. Nam, cum antea Sophi, id est sapientes appellarentur: hic interrogatus, quid profiteretur, philosophum se esse respondit, id est studiosum sapientiae, quoniam se sapientem profiteri arrogantissimum putauit. HONORE, & fama, laude, hominum celebratione. DISCIPLINA, & Pythagorica. De eo enim dicebantur, Aut^r o^s ipsa, Ipse dixit: nulla amplius haerebat dubitatio, simul ac ipse Pythagoras pronunciasset. AVCTORITATE: & doctrinae. NVLLI alii & sapientes, praeter Pythagoreos. Ad antiquos, & ad ipsum Pythagoram, & Pherecyden, & ad eos, qui Pythagoricis fuerunt proximi. DESCRIPTIONIBVS & delineationibus Mathematicis, quae cum exempla sunt apud Platonem in Timaeo. IN ITALIAM uenisse, & nempe post obitum Socratis. ARCHITAM, & Tarentinum, insiguum Mathematicum, quem auctorem decem praedicamentorum sequutus est Aristoteles, & Plato introducit loquenter in sua disputatione de Vniuersitate. TIMAEVMQ. & hunc tandem fecit Plato, ut eius nomine etiam Dialogum ediderit. OMNIA, & praeculta Pythagorae. IDEM, quod Pythagoras, id est, animos esse immortales. ATTRUISS^e, & credidisse in Phaedone, & in Timaeo. QVAM rationem Platonicam. NISI quid dicas, & nisi improbes, nisi recuses. SVMMA M expectationem & ipem immortalitatis. ERRARE mehercule cum Platone, & honestus error magnos duces sequentibus. Ex tuo ore, & ex tua oratione, propter tuam dicendi facultatem, & laudem insignem. CVM istis, qui putant animos mortales esse.

C I C E R O

MAGTE uirtute: ego enim ipse cum eodem ipsi so non iniuitus erraverim. Num igitur dubitamus, an, sicut plerique, sic & hoc? quamquam hoc quidem minime, persuadent enim mathematici, terram in medio mundi sitam, ad uniuersi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod leviter illi uocant: eam porro naturam esse quattuor omnia gigantium corpora, ut in quasi partita habeant inter se, & diuisa momenta; ut terrena, & humida, suopte nutu, & suo pondere ad pa-

res angulos in terram, & in mare ferantur; reliqua duae partes, una ignea, altera animalis, ut illae superiores in medium locum mundi gravitate ferantur, et pondere, sic hae sursum rectis lineis in caelestem locum subuolent; siue ipsa natura superiora appetente; siue quod a gravioribus leuiora natura repellantur; que cum constent; perspicuum debet esse, animos, cum e corpore exceferint, siue illi sint animales, id est spirabiles, siue ignei, sublime ferri.

T EXPLA

MACTE *virtute* & *augearis*, *ditescas*, *fortis animo*. *applaudentis est uox*: *qualis etiam apud Virgi-*
lium, *Maete noua uirtute puer*, &c. & *Maete animo*, *apud Liuum*, & *Statium*. **SIC VTP** *pleraque* nos *Academicici dubitamus*. **SIC & hoc** & *de immortalitate animi*. **PVNCTI** *in star* & *Plinius*: *Non est*
aliud terra uniuersa, *quam mundi punctus*. *haec est materia uitae nostrae*, *haec sedes*. **OBTINERE** *locum*
suum. **ILLI** & *Mathematici*. **QVATTOR** *omnia gignentium corporum* & *elementorum*, *ex quibus omnia gi-*
gnuntur. **MOMENTA** *proprias uires mouentes*. **TERRENA**, & *humida* *subaudi*, *corpora*. **ANIMALIS**
id est, *aerea*. **ILLAE** *superiores* & *priori* *loco nominatae*, *scilicet terrena*, & *humida*. **SIC** *haec* & *animales*, &
igneac naturae. **NATVRA** & *facultate naturali*. **GRAVIORIBVS** *humidis*, & *terrenis*. **LEVIORA** & *anima-*
lia, *spiritualia*, & *ignea*. **QVAE** *cum constent* & *probata* *sint ex Timaeo Platonis*. **CVM** *e corpore excesserint*
terreno, & *humido*: *qui excessus nihil aliud est*, *quam mors*. **ID** *est spirabiles*, & *Fortasse* *hoc etiam suppo-*
sitionem, *ab interpretante proximum uerbum*, *Animalis*, *inculcatum*. *Haec Paullus pater*.

CICERO

SI *uero aut numerus quidam sit animus*; *quod subti-*
liter magis, *quam dilucide dicitur*; *aut quincta illa*
non nominata magis, *quam non intellecta natura*: *multo*
etiam integriora, *ac puriora sunt*, *ut a terra longissime se*
effarent. *Horum igitur aliquid animus est*; *ne tam uege-*
ta mens aut in corde, *celebro ue*, *aut in Empedocleo san-*
guine demersa iaceat. *Dicaearchum uero cum Aristot-*
xeno, *aequali*, & *condiscipulo suo*, *doctos sane homines*,
omittamus. *quorum alter ne condoluisse quidem um-*
quam uidetur, *qui animum se habere non sentiat*: *al-*
ter ita delectatur suis cantibus, *ut eos etiam ad haec*
transferre conetur. *harmoniam autem ex interuallis so-*
norum noſſe possumus, *quorum uaria compositio etiam*
harmonias efficit plures: *membrorum uero situs*, &
figura corporis uacans animo quam possit harmoniam
efficere, *non video*.

EXPLANATIO

AV T *nummerus* *quod quidem Pythagorici uoluerunt*. *Avt quincta illa* & *natura Aristotelis*, *quam*
essentiam & substantia posteriores Latini nominant. *Non nominata* caruit enim illa essentia no-
mine usque ad Aristotelem qui primae eam *εύτελες χειρά* uocauit. **INTEGRIORA**, *ac puriora sunt* & *animorum*
corpora. **HORVM** *igitur* & *superiorum corporum*, *seu elemētorum aeris*, & *ignis* *animus sit aliquid*
ut puta perennis motus Aristotelicus; *uel numerus ille*: *quo concta definiebantur a Pythagora*. **N**T
tam uegeta mens *tam prompta ad motum Horatiuſ*: *Vegetuſq. ad munia surgit*. *Mens*: *qua temporis mo-*
mento tam multa percurrit. **EMPEDOCLEO** *sanguinez* *Empedocles enim dixit animū esse cordi ſuffuſum*
fanguinem. **QVORVM** *alterz* *Dicaearchus*. **No n sentiat**: *quia negabat esse animum*. **ALTER** *Aristoxenus*.
Hic, *arque Dicaearchus fuere Aristotelis auditores*. *Ad haec* & *ad hanc quaestionem de substantia animi*:
de natura iphius animi. **HARMONIA** & *consonantiam*, *uel consensem ex dissimilibus sonis*, & *uocibus*
moderatis. *Ex interuallis* & *longis*, & *breuibus*.

CICERO

SED *bic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est*, *haec*
magistro concedat Aristotelii, *canere ipse doceat*.
bene enim illo prouerbio Graecorum praecepitur;
Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.
Illam uero funditus ejciamus indiuiduorum corporū,
leuium, & rotundorum concursionem fortuitam: qua-
tamen Democritus concalcantam, & spirabilem, *id est*
animalem, eſe uoluit, *is autem animus, qui si est borum*
quattuor generum, ex quibus omnia constare dicuntur,
ex inflammata anima constat, ut potissimum uideri ui-
deo Panaetio, superiora capessat necesse est. *nihil n. ba-*
bent *hac duo genera proni*, & *supera* *semper peunt*.
ita, sine dissipantur procul a terris, id euénit; *sive per-*
manent, & conseruant habitū suū; *hoc etiam magis ne-*
cessē est ferantur ad cælum, & *ab his perrumpatur*, *et*
dimidatus crassus hic, et cōcretus aer, qui est terrae pro-
ximus. *calidor est enim, uel potius ardētor animus, quā*
est hic aer, quē modo dixi crassum, atque cōcretū. *quod*
ex eo sciri pōt, quia corpora nostra terreno principiorū
genere confecta, ardore animi concalescent.

EXPLANATIO

HAEC *quae de substantia animi disputantur*. *Aristoxeni audaciam coercet Cicero ingerentis se in*
tractationem rerum alienarum. **CANERE** *ipſe doceat* & *iuuxta illud Horatianum*, *Quae medicoru-*
sunt, tractant medici, tractant fabrilia fabri. **INDIVIDUORVM** *corporum* *Atomos* *dicit*, *quibus Democri-*
tus, & Epicurei animam constare uoluerunt. **FORTITIAM**: *quae temere fit*. **I**S *autem animus*, & *Iam*
Cicero ex omnibus opinionibus meliorem accipit. **QVATTOR** *generum* & *quattuor elementorum*. *Ex*
quibus omnia corpora physica, naturalia. **CONSTAT**, *& originem sumit*. **SUPERIORA** & *caelestia*. **HAEC**
duo genera & *Aer*, & *Ignis*. **PRONI**, *& quod uergat in centrum, ad quod prona sunt prudētia*. **SIVE** *dissipantur*
post hanc uitam animi. **CONCRETVS**, *& compoſitus impurus*: *Nullum enim elemētum purum est*. **CON-**
FECTA & *composita*, *constituta*. **ARDORE** & *qui corpus calefacit, & mouet*.

CICERO

C I C E R O

ACCEDIT, ut eo facilius animus euadat ex hoc acre, quem saepe iam appello crassum, eumq. perrumpat, quod nihil est animo uelocius, nulla est celeritas, quae posset cum animi celeritate contendere. qui si permanet incorruptus, sui similis: neesse est, ita fervet, ut penetret, & diuidat omne caelum hoc, in quo nubes, imbris, uentiq. coguntur, quod, & humidum, & caliginosum est propter exhalationes terrae. quam regionem cum superauit animus, naturamq. sui similem

contigit, & agnouit; iunctus ex anima tenui, & ex ardore solis temperato, ignibus inficit, & finem altius se efferendi facit. cum enim sui similem & leuitatem, & calorem adeptus est; tamquam paribus examinatus ponderibus, nullam in partem mouetur; eaq. ei demum naturalis est sedes, cum ad sui simile penetravit: in quo nulla re egens aletur; & sustentabitur ipsis rebus, quibus astra sustentantur, & aluntur.

E X P L A N A T I A

NIHL est animo uelocius: uno enim punto temporis caelum omne collustrat, maria peruolat terras, & urbes peragrat. PERMANET incorruptus, & si proprium sedem habet, in qua permaneat incorruptus a contagione reliquorum elementorum, quemadmodum senserunt primi illi meliores philosophi. COGVNTVR, & condensantur. EXHALATIONES & euaporationes. QVAM regionem? impuram, & crassam. AGNOVIT & recognitam comprobavit. Agnoscimus enim ea, quae ante fuerunt nota. In agnoscendo est memoria, & memoriae comprobatio: sicuti in recognoscendo studium, & labor ea rursus sciendi, quae ante sciuimus. IVNCTVS: compositus. Ex anima tenui, & essentia, uel substantia, quam paullo superius naturam uocavit. Tenui: facile quidem transmutabili IGNIBVS inficit, & manet, in sede sua naturali. TAMQVAM paribus examinatus ponderibus, & tamquam aequilibratus grauitate. QVI-BVS astra sustentantur, & Plerique ueterum credidere sidera nutriri, quia nullus ignis sine pastu aliquo possit permanere. Theologia nostra docet, essentiae diuinae speculationem esse proprium, & uerum animorum cibum, & ueram uoluptatem, quam speramus.

C I C E R O

CVMQ. corporis facibus inflammari soleamus ad omnes ferre cupiditates, eq. magis incendi, quod ipsis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus: profecto beati erimus, cum corporibus relicis, & cupiditatum, & aemulationum erimus expertes: quodq. nunc facimus, cum laxationi curis sumus, ut spectare aliiquid uelimus, & uisere; id multo tum faciemus liberi, totosq. nos in contemplandis rebus, perspiciendoq. ponemus: propterea quod & natura inest mentibus no-

stris insatiabilis quaedam cupiditas ueri uidendi; & orae ipsae locorum illorum, quo peruererimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo maiorem cognoscendi cupiditatem dabunt. haec enim pulchritudo etiam in patritam illam, & auitam, ut ait Theophrastus, philosophiam, cognitionis cupiditatem incensam, excitauit, praecepit uero fruentur ea, qui tum etiam, cum has terras incolentes circumfusi erant cagine, tamen acie mentis disficere cupiebant.

E X P L A N A T I O

QUODQ. nunc facimus & proprium enim est hominis, ueritatem inquirere, & investigare. LIBERIVS: minoribus impedimentis. TOTOSQ. nos & omne studium nostrum. ORA E REGIONES. PATRITAM illam, & auitam, & Rechte, Patritam, non, Patriam, ut antea legebatur. id Nonii testimonio comprobatur, qui in uerbo Patrita hunc locum recitat, & assert praeterea exemplum ex Varrone. Haec Paullus pater. Patritam illam, & auitam: a priscis illis ueluti patribus, & auis, nobis tamquam per manus tradita. PRAECIPVE uero illam uenit ad doctos, ad litteratos. Haec fere est sententia Diui Hieronymi: Quo doctiores in hoc saeculo homines furcint, eo maiores percepturos uoluptates.

C I C E R O

ETENIM, si nunc aliquid asequi se putant, qui ostium Ponti uiderunt, & eas angustias, per quas penetrauit ea, quae est nominata Argo, quia Argui in ea delecti uiri. Vetti petebant pellem inauratam arietis; aut iij, qui Oceanu freta illa uiderunt, Europam, Libyamq. rapax ubi diuidit unda: quod tandem spectaculum fore putamus, cum totam

terram tueri licebit, eiusq. cum situm, formam, circumscriptionem, tum & habitabiles regiones, & rursum omni cultu propter uim frigoris, aut caloris uacantes? nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea, quae uidemus. neque enim est ullus sensus in corpore: sed, ut non solum physici docent, uerum etiam medici, qui ista aperta, & patefacta uiderunt, uiae quasi quaedam sunt ad oculos, ad aures, ad nares a sede animi perforatae.

T 2 EXPLA-

EXPLANATIO

ALQVID \exists magni, aliquid uoluptatis, & gloriae. OSTIVM Ponti \exists fauces ponti Euxinij : quae Thracius Bosporus nuncupatur, a traiectu Ionis in uaccam deformatae. De Argonautis apud Latinos abunde cecinit Valerius Flaccus. PENETRATVIT ea \exists Nauis. PELLEM inauratam arietis \exists Colchici, quo fabulantur Phrixum, traieisse Hellestropum. SPECTACVLVM \exists de caelesti domicilio, SITVM, \exists scilicet, in mundi centro. CIRCVMSCRIPTIONEM \exists amplitudinem finitam. HABITABILES regiones \exists propter contemperationem frigoris, & caloris. ISTA aperta, & patescata \exists per anatomen.

CICERO

IT AQVE saepe, aut cogitatione, aut aliqua ui morbi impediti, apertis, atque integris & oculis, & auribus, nec uidemus, nec auimus: ut facile intelligi possit, animum & uidere, & audire, non eas partes, quae quasi fenestrae sunt animi; quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat, & adsit. Quid, quod eadē mentes diffimilius comprehendimus, ut colorem, saporem, calorem, odorem, sonum? quae numquam quinque nuncijs animus cognosceret, nisi ad eum omnia referrentur, ut idem omnino iudex solus esset, atque ea profecto tum multo puriora, & dilucidiora cernentur, cu quo natura fert, liber animus peruerterit. nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quae patent ad animum a corpore, callidissimo artificio natura fabricata est; tamen terrenis, concretisq. corporibus sunt intersaeta quoddam modo.

EXPLANATIO

COGITATIONE, \exists de re aliena. Nisi id agat, \exists id cogitet: id moliatur, id conetur. Et ad sit Coportet animum adesse cogitationibus. Quid, quod \exists Nunc disserit de rebus, quae sensus mouent QVINQUE nuncijs \exists sensibus. Qvo natura fert, \exists ad caeleste dumicilium.

CICERO

CV autem nihil erit, praeter animum; nulla res obiecta impedit, quo minus percipiat, quale quidque sit. Quamuis copiose haec diceremus, si res postularet, quam multa, quam uaria spectacula animus in locis caelestibus esset habiturus. quae quidem cogitans soleo saepe mirari non nullorum insolentiam philo sophorum, qui naturae cognitionem admirantur, eiusq. iniutori, & principi gratias exultantes agunt, eumq. uenerantur ut deum. liberatos enim se per eum dicunt

grauissimis dominis, terrore sempiterno, & diurno, ac nocturno metu. quo terrore? quo metu? quae est anus tam delira, quae timeat ista, quae uos uidelicet, si physcanon didicissem, timeretis?
Acherontia templo, alta orci, pallida Leti, obnubila, obsita tenebris loca, non pudet philosophum in eo gloriarri, quod haec non timeat, & quod falsa esse cognoverit?

EXPLANATIO

IN SOLENTEAM \exists impudentiam, NATVRÆ cognitionem \exists Physicam doctrinam. Et principi Epicuro. Ut deum \exists irridet Cicero impudentiam eorum. QVAE uos uidelicet, \exists ad irrisiōem additur, Videlicet, ut etiam illud, Id populus curat scilicet. ACHERONTIA &c. \exists Ennii carmen hoc est de quo M. Var. in. III. Linguae Latinae.

CICERO

EX quo intelligi potest, quam acuti natura sint, qui haec sine doctrina creduti fuerint. Traeclarum autem nescio quid adepti sunt, qui didicerunt, se, cum tempus mortis uenisset, totos esse perituros. quod ut ita sit; (nihil enim pugno) quid habet ista res aut laetabile, aut gloriosum? nec tamen mibi sane quidquam occurrit, cur non Pythagorae sit, & Platonis uera senten

tia. ut enim rationem Plato nullam afferret, (uide, quid homini tribuam) ipsa auctoritate me frangeret. tot autem rationes attulit, ut uelle ceteris, sibi certe persuasisse uideatur. Sed plurimi contra nituntur, amissq. quasi capite damnatos morte multat, neque aliud est quidquam, cur incredibilis his animorum uideatur aeternitas, nisi quod nequeunt, qualis animus fit uacans corpore,

corpore, intelligere, & cogitatione cōprehendere. quā si nō intelligant, qualis sit in ipso corpore, quae conformatio, quae magnitudo, qui locus: ut, si iam possent in homine uno cerni omnia, quae nunc teſta sunt, casurus ne in conspectum uideatur animus, an tanta sit eius tenacitas, ut fugiat aciem.

EXPLANATIO

SINE doctrina ἢ physica non imbuti. PRAECLARVM autem ἢ ratio metus sublati, cauſa consolationis. DIDICERVNT ἢ ab Epicuro. TOTOS ἢ animo, & corpore. VT ita sit ἢ etiam si esset. NIHIL enim pugno ἢ Academica concessio. LAETABILE, aut glorioſum? ἢ Laetabile, quod poſſit laetitiam nobis afferre. immortalitatem enim animorum hi negant. quae uel ipsi naturae humanae, (nēdum nūc Theologie noſtræ) repugnat. Glorioſum: propter doctrinæ magnitudinem, grauitatem, & excellentiam. OCCVRRIT ἢ obſtit, impedimento eſt. ATTRVLIT, ἢ in Phaedro. VELLE ceteris, ἢ optaſſe ceteris, propter uilitatem uitæ. SIBI certe persuadisse ἢ propter ueritatem. SED plurimi ἢ Haſtenus contemptio aduersariorum: ſequitur iam cauſa erroris. Plurimi: Epicurei, & Diagoraci. CAPITE ἢ capitali ſupplicio. FYGANT aciem. ἢ oculorum, uilum.

CICERO

HAEC reputent iſti, qui negant animum ſine corpore ſe intelligere poſſe: uidebunt, quem in ipſo corpore intelligent. Mibi quidem, naturam animi inueni, multo diſſicillior occurrit cogitatio, multoq. obſcurior, qualis animus in corpore ſit tamquam alienæ domini, quam qualis, cum exierit, & in liberum caelum quaſi in domum ſuam uenit. ſi enim, quod numquam uidimus, id quale ſit, intelligere non poſſimus: certe & deum ipsum, & diuinum animum, corpore libera- tum, cognitione complecti non poſſimus. Dicaearchus quidem, & Aristoxenus, quia diſſicillis erat animi, quid, aut qualit eſſet, intelligentia, nullum omnino animum eſſe dixerunt. Eſt illud quidem uel maximum, animo ipſo animum uidere: & nimirum hanc habet uim praceptum Apollinis, quo monet, ut ſe quisque noſcat.

EXPLANATIO

REPUTENT iſti ἢ Diagoraci, & Epicurei. TAMQVAM alienæ domui ἢ ſcilicet, inſidens. DICAECRHS ἢ Haſtenus contra Epicureos. nunc contra Dicaearchum.

CICERO

NON entm, credo, id praecipit, ut membra noſtra, aut ſtaturam, ſiguram ueſcoscamus: neque nos corpora ſumus: neque ego, tibi dicens hoc, corpori tuo dico. cum igitur, Noſce te, dicit, hoc dicit, noſce animum tuum. nam corpus quidem quaſi uas eſt, aut ali- quod animi receptaculum: ab animo tuo quidquid agi- tur, id agitur a te. hunc igitur noſſe, niſi diuinum eſ- ſet; non eſſet hoc acrioris cuiuſdam animi praceptū, ſic, ut tributum deo ſit. ſed, ſi, qualis ſit animus, ipſe animus neſciat; dic, quaeſo, ne eſſe quidem ſe ſciat? ne mori- ueri quidem ſe? ex quo illa ratio nata eſt Platonis, quae a Socrate eſt in Phaedro explicata, a me autem poſita eſt in ſexto libro de Rep.

EXPLANATIO

EST illud ἢ ad cognitionem animi. ANIMO ipſo ἢ hominis. Et nimirum ἢ obiter exponit Cice- ro, quid ſit ſeipſum noſſe. VT ſe quisque noſcat ἢ Plinius Chiloni Lacedaemonio, uni ex ſeptem Graeciae ſapientibus, ſententiam hanc adſcribit, quam litteris aureis Delphis conſeruauit. Itaque ſe ipſum noſſe, eſt animi ſui aeternitatem noſſe. quamquam hoc praceptum referri potest ad alia complura, ut ſcilicet homo nouerit facultates ut pro his faciat expenſas: ut nouerit uitres, ne maiora uiribus aggrediantur. Id agitur a te. ἢ a praeſtantissima tui natura. NIſI diuinum ἢ bonum. ACRIORIS ἢ acrior enim eſt mens Dei, quam hominis. VT tributum Dei ſit. hoc eſt, ſe ipſum poſſe cognoscere. ἢ Fri-gidum, & plane ſuperuacaneum: itaque, glossam opinatus, deleui. Cum haec iam edidifsem, ſcripſit ad me uir doctissimus, & integerrimae uitæ, Germanus Genuensis, monachus S. Benedicti, coniectu- ram noſtram ueteris libri testimonio comprobari. Haec Paulus pater.

CICERO

C I C E R O

QUOD semper mouetur, id aeternum est, quod autem motum afferat alicui, quodq. ipsum agitur alius; quando finem habet motus, uiuendi quoque finem habeat necesse est. solum igitur, quod se ipsum mouet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moueri quidem desinit, quin etiam ceteris, quae mouentur, hic sors, hoc principium est mouendi. principij autem nulla est origo. nam ex principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re alia na-

EXPLANATIO

SEMPER mouetur & sempiternum habet motum. AGITATVR & mouetur. **Q**UOD se ipsum mouet & ueluti humanus animus. NULLA est origo & aliter enim principium iure dici non posset, nisi abusive. Nec uim & uolentiam.

C I C E R O

CVM pateat igitur aeternum id esse, quod se ipsum moueat: quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? inanum est enim omne, quod pulsus agitatur externo. quod autem est animatum, id motu cietur interiore, & suo. nam haec est propria natura animi, atque uis: quae si est una ex omnibus, quae se ipsam semper moueat; neque nata certe est, & aeterna est. Licet concurrant plebeij omnes philosophi: (sic enim iij, qui a Platone, & Socrate, & ab illa familia

dissent, appellandi uidentur) non modo nihil numquam tam eleganter explrebunt, sed ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit, intelligent. Sentit igitur animus se moueri: quod dum sentit, illud una sentit, se uis sua, non aliena, moueri & nec accidere posse, ut ipse umquam a se deſeratur. ex quo efficitur aeternitas. nisi quid habes ad haec. A. Ego uero facile sum passus: ne in mentem quidem mibi aliquid contra uenire: ita isti faneo sententiae.

EXPLANATIO

IN ANIMUM & carens anima. CIETVR & mouetur. PLEBEI & paruae existimationis, minuti, & semidocti. TI sua, non aliena, & ex te, non aliunde. AD haec. & quod respondeas.

C I C E R O

MQuid illa tandem? num leuiora censes? quae declarant inesse in animis hominum diuina quaedam: quae si cernerem quemadmodum nasci possent, etiam, quemadmodum interirent, uiderem. Nam sanguinem, bilem, pituitam, & neruos, uenas, omnem denique membrorum, et totius corporis figuram uideor posse dicere, unde concreta, & quo modo salt: sint, per animum ipsum, si nihil esset in eo, nisi id, ut per eum ui-

ueremus, tam natura putarem hominis uitam sustentari, quam uitis, quam arboris. haec enim etiam dicitur uiuere. Item, si nihil haberet animus hominis, nisi ut appeteret, aut refugeret; id quoque esset ei commune cum beslijs. habet primum memoriam, & eam infinitam rerum innumerabilium: quam quidem Plato recordationem esse uult superioris uitae.

EXPLANATIO

QUID illa tandem? & de quibus dicturus sum, scilicet, memoriam, inuentionem, excogitationem, ac multijugas disciplinas, quibus animos excultos haud dubie diuinos esse credimus. Est excita exspectatio rei magnae. NVM leuiora censes? & ad persuadendum, quam sint haec Platonis ante quam enim Cicero ipsa magna pronunciet, enumerat leuiora, & minora. DIVINA quaedam: diuinas facultates, memoriam, inuestigationem, excogitationem, intelligentiam. NASCI & originem habere. CONCRETA & concrescentes naturales: componunt artificiosae. DICIMVS uincere & anima, quae feminalis, quae uegetativa, quae nutritiva appellatur. SUPERIORIS uitae & celestis uitae: uitae ante hanc uitam.

C I C E R O

C I C E R O

NAM in illo libro, qui inscribitur Memnon, pustio-
nem quandam Socrates interrogat quacdam geo-
metrica de dimensione quadrati, ad ea sic ille respondit,
ut puer: & tamen ita facilest interrogations sunt, ut
gradatim respondens eo perueniat, quasi geometrica
didicisset. ex quo effici nultus Socrates, ut, discere, nihil
alium sit, quam recordari, quem locum multo etiam ac-
curatus explicat in eo sermone, quem habuit eo ipso
die, quo excessit e uita. docet enim, quemuis, qui omnium
rerum rudis esse uideatur, bene interroganti responden-
tem, declarare, se non tum illa discere, sed remini-

scendo recognoscere: nee uero fieri ullo modo posse, ut
a pueris tot rerum, atque tantarum insitas, & quasi
consignatas in animis notiones, quas invias uocant, ha-
beremus, nisi animus, ante quam in corpus intrasset,
rerum cognitione uiguisse. cumq. nihil esset, ut omnibus
locis a Platone differitur; (nihil enim ille putat
esse, quod oriatur, & intereat, idq. solum esse, quod
semper tale sit, qualem ideam appellat ille, nos spe-
ciem) non potuit animus haec in corpore inclusus co-
gnoscere, cognita attulit.

E X P L A N A T I O

MEMNON, & ubi de uirtute disputat. PUSIONEM & puerum. QUASI geometrica didicisset. &
Tam bene respondit puer, quam mathematicus, in ijs rebus, quas numquam ante didicerat. Ef-
fici & concludi. NOTIONES & mentis conceptus. OMNIBVS locis & sermonibus. NIHIL enim
ille putat & pro nihilo habet omne, quod oritur, & intereat, Id autem proprie esse putat, quod aeternum
est. IDEAM & sic Plato appellat rerum formas immortales. ATTRVLIT. & secum in hanc uitam de-
portauit ex caelesti uita, & diuina quasi propagine.

C I C E R O

EX quo tam multarum rerum cognitionis admiratio tollitur: neque ea plane uidet animus, cum tam
repente in tam insolitum, tamq. perturbatum domiciliū immigravit; sed, cum se collegit, atque recreauit,
tum agnoscit ea reminiscendo. ita nihil aliud est, discere,
nisi recordari. Ego autem maiore etiam quodammodo memoriam admiror. quid est enim illud, quo mem-
inimus? aut quam habet uim? aut unde? non quae-
ro, quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta
Theodecles, quanta is, qui a Pyrrho legatus ad sena-
tum est missus, Cyneas, quanta nuper Carneades, quā-
ta, qui modo fuit, Sceptius Metrodorus, quanta nostrar
Hortensius: de communi hominum memoria loquor,
& eorum maxime, qui in aliquo maiore studio, & arte
uersantur: quorum quanta mens sit, difficile est existi-
mare: ita multa meminerunt. Quorsum igitur haec spe-
ciat oratio? quae sit illa uis, & unde sit, intelligendum
puto. non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri,
nec atomorum. anima sit animus, ignis uero, nescio: nec
me pudet, ut istos, fateri nescire, quod nesciam: illud, si
ulla alia de re obscura affirmare possem, siue anima, si-
ue ignis sit animus, eum iurarem esse diuinum. quid n.
obsecro te, terra ne tibi, aut hoc nebuloso, & caliginoso
cae o aut sata, aut concreta uidetur tanta uis memo-
riæ? si, quid sit hoc, non uides: at, quale sit, uides. si ne
profecto uides.

E X P L A N A T I O

ADMIRATIO tollitur: & tunc enim auferitur admiratio, cum causae cognoscuntur. NEQUE ea &
has communes sententias. DOMICILIVM & corporis, quod est animi ueluti ergastulum. COL-
LEGIT, & progressu annorum. AGNOSCIT & rursum intelligit, & approbat. MAIORE & quam Pla-
to, quam Socrates. MEMORIAM & omnibus hominibus communem. ADMIROR. & cum admiratione
cognitione cupio. AVT unde naturam? Contrafacta scribendi ratio imperitis hominibus occa-
sionem praebuit ueteres libros saepe numero corrumperi. Cuius generis multa notauius, & cor-
rexius. hic primum mendi suspicionem mihi attulit Naturam, quod superuacaneum uidebitur, cū
proxime dixerit. Vim, deinde, cum ad coniecturam configuisse, facile uidi, nulla omnino mutatione,
ex Vnde nomen, (sic enim puto corrigendum) fieri potuisse, errorem creante similitudine, Vnde natura.
Naturam enim ita saepe ueteres librarij scribebant, Nā. in nostro libro mendose, impressum. Aut unde?
Haec Paullus pater. SIMONIDES & Hic memoriae artem primus ostendisse dicitur. THEODE-
CTES & Aristotelis discipulus, qui tanta memoria fuit, ut semel auditos uersus quamlibet multos proti-
nus reddidisse dicatur, & multarum etiam rerum obliuionem exoptasse. CYNEAS & Autores sunt Pli-
nius, Solinus, & Seneca, Cyneam postero die quam ingressus Romam fuerat, & equestrem ordinem, &
senatum nomine quemque suo persulutas. De eius uero eloquentia satis multa Plutarchus in Pyrro.
CARNEADES & Carneadem, atque Metrodorum in 2. de Orat. cum diuina prope essent memoria, arte
tamen

tamen illius usus praecclare scribit, NOSTER Hortensius: § Hortensio in Acad. tribuit uerborum memoriam maiorem, rerum Lucullo. MAIORE Studio, § philosophiae. Et arte § quae studium requirit. QUANTA § quam late patens in cognitione rerum. QVAE sit illa uis, § memoriae. NON est certe § excludit concreta, quae interire necesse est. NESSIO: § dubitat in simplicibus. Nec me § Haec sententia decorum habet Academicorum. VT istos, § reliquos philosophos. FATERI nescire quod nesciam. § Socraticum est. Hoc unum scio, quod nihil nescio. Esse diuinum § in nulla re mortali consistere; sed originem diuinam habere. AVT sata, aut concreta § Sata, ab artifice aliquo: Concreta, a natura opifice. QVID si § substantiae est. Hoc, § id est, memoriae uis. Non uidet: § non potes definire. AT quale sit, uidet: § actiones eius definire potes. QUANTITATEM § quam ample pateat.

C I C E R O

QUID igitur? utrum capacitatem aliquam in animo putamus esse, quo tamquam in aliquod uasa, quae meminimus, infundantur? absurdum id quidem: qui enim fundus, aut quae talis animi figura intelligi potest? aut quae tanta omnino capacitas? An imprimi quasi ceram animum putamus, & memoriam esse signatarum rerum in mente uisigia? quae possunt uerborum, quae rerum ipsarum esse uisigia? quae porro tam immensa magnitudo, quae illa tam multa possit effingere? Quid illa uis, quae tandem est, quae inuestigat occulta, quae inuentio, atque excogitatio dicitur? ex hac ne tibi terrena, mortalique natura, & cedula, concreta ea uidetur? aut qui primus, quod summae sapientiae Pythagorae uisum est, omnibus rebus imposuit nomina? aut qui dissipatos homines congregauit, & ad societatem uitae conuocauit? aut qui sonos uocis, qui infiniti uidebantur, paucis litterarum notis terminauit? aut qui errantium stellarum cursus, progressiones, institutiones notauit? omnes magni: etiam superiores, qui fruges, qui uestitum, qui testa, qui cultum uitiae, qui praesidia contra feras inuenierunt; a quibus manuefacti, & exculti, a necessarijs artificijs ad elegantiora defluximus. nam & auribus oblectatio magna parta est, inuentu, & temperata uarietate, & natura sonorum: & astra suscepimus, tum ea, quae sunt in fixa certis locis, tum illa non re, sed uocabulo errantia, quorum conuersiones, omnesq. motus qui animo uidit, is docuit similem animum suum eius esse, qui ea fabricatus in caelo esset.

EXPLANATIO

CAPACITATEM § substantiam amplam, locum aliquem amplum, & capax receptaculum. FUNDVS: Vasorum pars ita, in qua proprie resident, Fundus uocatur. Fundi etiam appellatio comprehendit villas, aedes, stabula, hortos, & campum ipsum. AN imprimi quasi ceram, § Tabellarum similitudine, memoriae naturalem uim exprimere nititur. VESTIGIA § effigies. ET ad societatem uitae § ad politicam uitam. PAVCIS litterarum notis § De litterarum inuentore magna est quaestio, alij a Mercurio aliij ab Hebreis, aliij apud Syros repertas uolunt. Notis: characteribus. TERMINAVIT? § finiuit. ERRANTIVM stellarum cursus, progressiones, institutiones § ex duabus distinctionibus Cursus, Progressiones, feci conjecturam, legendum esse, Institutiones, non, ut antea Institutiones: ut similibus, & conuenientibus uerbis, sunt autem correctiones, quaedam; quarum esti ratio non explicatur, tamen, quibus iudicium est paullo subtilius, facile, cur factae sint, ipsi per se intelligent, rudibus autem, & tardis, & iis, qui sibi omnia minutatim concidi, omniaq. tamquam mansa a nutrice inseri in os uolunt, ego quidem, ut satisfaciam, non laboro. Hacc Paulus pater. Stellarum cursus: Astrologiae repertorem designat: id Atlanti quidam tribuunt. ETIAM superiores § qui hos acte praeceserunt etiam magni. Non ne, sed uocabulo errantia, § Platonicum est, negare stellas errare, qui hoc nomine impietatis Graecos accusat, quod de caelestibus corporibus mendacia dicere non uerentur. Hoc ipsum repetit Cicero lib. 2, de Nat. De. Vocabulo: uerbo solum errantia, planetae enim dicti sunt ab errando; cum eos uetusissimi modo festinantur ire, modo tardius, & modo stare perspiccent.

C I C E R O

NAM, cum Archimedes lunde solis, quinque errantium motus in spheraem illigauit, effecit idem, quod ille, qui in Timaeo mundum aedificauit, Platonis deus, ut tarditate, & celeritate dissimillimos motus una regeret conuersio. quod si in hoc mundo fieri sine deo non potest: ne in sphera quidem eisdem motus Archimedes sine diuino ingenio potuisse imitari. Mibi uero ne haec quidem notiora, & illiusiora carere uida uina uidetur, ut ego aut poetam graue plerumq. carmen sine caelesti aliquo mentis insinuelu pute fundere,

aut eloquentia sine maiore quadam uiuere, abundante sonibus uerbis, uberbisq. sententijs. Philosophia uero, omnium mater artium, quid est aliud, nisi, ut Plato ait, donum, ut ego, inuentum deorum? haec nos primi ad illorum cultum, deinde ad ius hominum, quod situm est in generis humani societate, tu ad modestiam, magnitudinemq. animi eruditus: eademq. ab animo, tamquam ab oculis caliginem dispulit, ut omnia supera, infera, prima, ultima, media uidemus, prorsus haec diuina mihi uidetur uis, quae tot res efficiat, & tantas.

EXP LA-

EXPLANATIO

ARCHIMEDES § hic ueluti Deus terrenus mechanico uitream sphaeram fecit, in qua mira conuertione diffimilimi circulorum motus uidebantur. de eadem meminit etiam in 2. lib. de nat. de. IN sphaeram illigauit, § sphaera a Graecis dicitur, species in rotundo conformata, quae nostris est globus. HAEC § quae dicturus sum. NOTIORA, § in quibus diuina uis magis cognoscitur, quam in superioribus exemplis. ILLVSTRIORA § magis posita in lumine hominum. AVT poetam § poetas numine, ac diuino quodam afflato agitari testatur Plato in libro de furore poetico. Atque hoc facit illud Ouidij: Est deus in nobis, agitante calescimus illo. GRAVE utrumque § hoc est, perpetuam eloquentiam continens, & doctrinam copiosam, cui nihil desit sententiarum, uerborum, figurarum, & numerorum. SINE caelesti aliquo mentis instinctu § In 1. de Diuin. Negat sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse. quod idem dicit Plato in Axioco: Οὐ τέρπον οἶος τις ποίειν, τῷ φύσει δεος τε γένεται, καὶ ἔχειν, &c. MAIORE § quae scilicet excedat natuum instinctum. VT Plato ait § in Timaeo,

CICERO

QVID est enim memoria rerum, & uerborum? uiderem, sapere, inuenire, meminisse. ergo animus, qui, ut ego dico, diuinus, ut Euripides audet dicere, deus est. & quidem, si deus aut anima, aut ignis est, idem est animus hominis. nam, ut illa natura caelestis, & terra uacat, & humore: sic utriusque harum rerum humanus animus est expers. si autem est quinqua quaedam natura, ab Aristotele inducta primum: haec & deorum est, & animorum.

EXPLANATIO

AMEROSIA § cibus est deorum, & Nectar potus: poculum autem ministram Hebeam Iunonis filiam, poetae singunt, quam hic Iuuentatem vocat. HOMERVM § Reprehenditur Homerus, qui in hymno ad Venerem, atque in Ilade scripsit Ganymedem propter formam corporis raptum. de eo in Me-naechmis: Plautus: Dic mihi, numquid tu uidisti tabulam pistam in pariete, ubi aquila catamitum rapta erat, ubi Venus Adonium? PROPTER formam, § animi causa, non formae. Xenophon in Coniuio CVR Laomedonti § μητρὸν ἀμάρτυρα. nam Ganymedis Pyros, non Laomedon, pater fuit. Et humana § commoda. MALLEM, § transfluisse. QVI, ut ego dico, diuinus, § Qui, sine causa additum uideatur. Haec Paullus pater. NATURA caelestis § diuina. VTRIVSQ. harum rerum § terrae, & humoris. QUINTA quaedam natura § scilicet uitelexia. DEORVM est § continuata, & perennis motio, quae ex genere nomine ab Aristotele expressa est.

CICERO

HANC nos sententiam fecuti, his ipsis uerbis in Consolatione haec expressimus. Animorum nulla in terris origo inueniri potest. nihil enim est in animis mixtum, atque concretum, aut quod ex terra natum, atque fistum esse uideatur; nihil ne aut humandum quidem, aut flabile, aut igneum. his enim in naturis nihil inest, quod uim memoriae, mentis, cogitationis habeat; quod & praeterita reueat, & futura prouideat, & complecti possit praesentia: quae sola diuina sunt; nec inuenietur umquam, unde ad hominem uenire possint, nisi a deo. Singularis est igitur quaedam natura, atque uis animi, seiuanta ab his uisitatis, notisq. naturis. Ita, quidquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod uult, quod uiget, caeleste, & diuinum est, ob eamq. rem aeternum sit necesse est. Nec uero deus ipse,

qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quaedam, & libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, & omnia mouens, ipsaq. praedita motu sempiterno. Hoc e genere, atque eadem & natura est humana mens. Vbi igitur, aut qualis est ista mens? ubi tua, aut qualis est potes ne dicere? an, si omnia ad intelligentum non habeo, quae habere uellem; ne ipsis quidem, quae habeo, mihi per te uii licet? non ualeat tantum animus, ut se ipse uideat: at, ut oculus, sic animus, se non uideus, alia cernit, non uidet autem, quod minimum est, formam suam. fortasse: quanquam id quoque: sed relinquamus: uim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem uidet. haec magna, haec diuina, haec sempiterna sunt.

EXPLA.

Comm. Aldi Mannuccij
EXPLANATIO

His ipsis uerbis 3 quae sequuntur ex libro de Consolatione. in quo seipsum consolatus est, cum mirificis doloribus angeretur ob mortem filiae. In naturis 3 scilicet elementorum quattuor. SINGULARIS 3 sola, unica humanae speciei. EADEM e natura 3 diuina. VBI tua, 3 obiectionem diluit obiectione. Si omnia 3 argumenta. Ad intelligendum 3 quaestionem definiendam. PER te 3 per tuas interrogaciones.

CICERO

QUA facie quidem sit, aut ubi habitet, ne quaeratur dum quidem est. ut, cum uidemus speciem pri-
mum, candoremq. caeli, deinde conuersio[n]is celeritatem
tantam, quantam cogitare non possumus; tum uicissi-
tudines dierum, atque noctium, commutationsq. tempo-
rum quadripartitas, ad maturitatem frugum, & ad tem-
perationem corporum aptas, eorumq. omnium mode-
ratorem, & ducem solem, lunamq. accretione, & demiu-
nitione luminis quasi fastorum notantem & signifi-
cantem dies, tum in eodem orbe, in xii. partes distri-
buto, quinque stellas ferri, eosdem cursus constantissi-
me seruantes, disparibus inter se motibus; nocturnaq.
caeli formam undiq. sideribus ornatau; tum globum
terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi uni-
uersi loco, duabus oris distantibus habitabilem, &
cultum; quarum altera, quam nos incolumus, sub axe

posita ad stellas septem, unde
Horriser Aquilonis stridor gelidas molitur nives;
altera australis, ignota nobis, quam uocant Graeci αὐτή
ξύνα; ceteras partes incultas, quod aut frigore rigeant,
aut urantur calore; hic autem, ubi habitamus, non in-
termitti, suo tempore
Caelum nitescere, arbores frondescere,
Vites laeticas pampini pubescere,
Ramos bacarum ubertate incurvescere,
Segetes largiri fruges, florere omnia,
Fontes scatere, herbis prata conuexirier;
tum multitudinem pecudum parvum ad uescendū, par-
tim ad cultus agrorum, partim ad uechēdum, partim ad
corpora ueſtienda; hominemq. ipsum quasi contemplato-
rem caeli, ac deorum, & fororumq. cultorem, atque homi-
nis utilitati agros omnes, & maria parentia.

EXPLANATIO

VICISSITUDINES 3 perpetuas successiones, mutuas. QUADRIPARTITAS, 3 in uer, aestatem,
autumnū, & hiemem. TEMPERATIONEM 3 ad sanitatem. MODERATOREM, & ducem solē
sol namque mundana omnia conficit accessū suo, & discessū. QVASI fastorum notantem 3 nam ad
curlum lunae per singulos menses descripsi sunt dies fasti, & nefasti. ORE 3 zodiaco. QVINQUE Stel-
las 3 reliquos planetas. Eosdem 3 perpetuos. DISPARIBVS 3 celeritate, & tarditate. MVNDI uni-
uersi 3 mundus caelum, ac terram complectitur. DVABVS oris 3 regionibus, plagiis, una boreali, alte-
ra australi. Ad stellas septem, 3 ad septemtrionem. Αὐτάξεως 3 locatam ad axim contrariam. Est au-
tem axis linea sphera[m] diuidens ab uno ad alterum polum ducta, quamquam etiam axis accipiatur pro
ligno plaustrorum tereti, circa quod rotæ uertuntur. PUBESCERE, 3. Metaphora est ab homine ad uites. Pubescit homo, cum ad uerilem aestatem proximus est. Pubescit uitis, cum botrus eius incipit dissolu-
lui in liquorem. VBERTATE 3 cum qua pondus. FONTES scatere herbis, prata conuexirier 3 Hic Scat-
tere pronunciandum est media correpta, ut anapaetus fiat, Scater'her. alioqui uerus claudicabit. Sic &
Lucretius lib. v. Largifluum fontem scatere, atque erumpere lumen. Et infra in eodem libro, Et partim
plano scatere, atque erumpere campo. Plautus etiam, opinor in Casina, Olere protulit, media contracta:
Non omnes possunt olere uengentia exotica. Haec Paullus pater. TUM multitudinem pecudum 3 Ha-
etenus de herbis, & plantis, nunc de animalibus. CONTEMPLATIONEM caeli, 3 Hinc etiam a Graecis.
ἀγοραποιοί dictum uolunt. PARENTIA, 3 obtemperantia.

CICERO

HAEC igitur, & alia innumerabilia cum cernimus, possumus ne dubitare, quin his praesit
aliquis uel effector, si haec nata sunt, ut Platoni uideatur, uel, si semper fuerint, ut Aristotel[i] placet, mode-
rator tanti operis, & muneris? sic mentem hominis,
quamvis eam non uideas, ut deum non uides, tamen, ut
deum agnoscas ex operibus eius, sic ex memoria rerum,
& inuentione, & celeritate motus, omniq. pulchritudi-
ne uirtutis uim diuinam mentis agnoscito. In quo igitur
loco est? credo equidem, in capite; & cur creda, afferre
possum: sed de hoc alias: nunc, ubi ubi sit animus, certe
quidē in te est. Quae est ei natura? propria puto, & sua.

sed fac igneā, fac spirabilem: nihil ad id, de quo agimus. illud modo uideto, ut deum noris, est eius ignores
& locum, & faciem, sic animum tibi tuum nō otum esse
oportere, etiam si eius ignores & locum, & formam. In
animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi pla-
ne in physicis plumbi sumus, quin nihil sit animis ad-
mixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coag-
mentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certe nec se-
cerni, nec diuidi, nec discripi, nec distracti potest: nec in-
terire igitur. est enim interitus quasi discessus, & se-
cretio, ac diremptus earum partium, quae ante interiū
iunctiōne aliqua tenebantur.

EXPLA-

EXPLANATIO

Ex memoria: & hominis. In capite; & in cerebro. Est Platonis, & Hippocratis dogma, sedem animi esse in cerebro, quia ibi sit neruorum principium. AFFERRE POSSUM: & ex physicis. In omni autem cognitione & cognitionem hoc loco uocat certam opinionem. PLUMBET & inertes, ac rudes, qui quovis argumento flectamur. elegans metaphora. EARVM partium, & scilicet, animae, & corporis.

CICERO

His, & talibus adductus Socrates, nec patronū quæsiuit ad iudicium capitū; nec iudicibus simplex fuit; adhibuitq. liberam contumaciam, a magnitudine animi ductam, non a superbia; & supremo uitiae die hoc ipso multa differuit; & paucis ante diebus, cum facile posset educi e custodia, noluit; &, cum paucæ in manu iam mortiferum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, uerum in caelum uideretur adscendere. ita enim censebat, itaq. differuit: duas esse vias, duplicesq. cursus animorum e corpore excedentium: nam qui se humanis uitijs contaminant, & se totos libidinibus dedidissent, quibus caecati uel in domesticis uitijs, atque flagitijs se inquinassent, uel in rep. uiolanda fraude in expiabiles conceperint, ijs deum quodd. im iter esse, seclusum a concilio deorum: qui autem se integrō, castosq. seruauissent, quibusq. fuisse minima cum corporibus contagio, se eq. ab his semper euocassent, essentq. in corporibus humanis uitam imitati deorum, his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facile patere: itaque commemorat, ut cygni, qui non sine causa Apollini dicati sunt, sed quod ab eo diuinatione habere uideantur, quia, prouidentes quid in morte boni sit, cum cantu, & uoluptate moriantur; sic omnibus, & bonis, & doctis esse faciendum.

EXPLANATIO

His, & talibus adductus Socrates, & Disputationem de immortalitate animi concludi exemplis eorum, qui mortem contempserunt. De Socrate uide Platonem in Critone, Phaedone, & Apologia Socratis, & in 1. lib. de Oratore. LIBERAM contumaciam, & pertinacem constantiam hominem libero dignam, nam Socrates capitū damnatus Critoni ostendenti nihil facilius esse quam illum de custodia eripi, constantissime in hoc perseverauit, ut mortem oppetere mallet, quam committere, ut legibus uiolatis, iniurias uideretur. MORTIFERVM illud & allatum in poculo cicutam: quam ait Plinius publica Atheniensium poena inuisam esse. DVAS esse vias, & Socraticum, & Platonicum est dogma: quod & Virgilius sedatus ita cecinit in VI.

Hic locus est, partes ubi se via findit in ambas,
Dextera quaē Ditis magni sub moenia tendit,
Hac iter Elysium nobis: at laeva malorum
Exercet poenas, & ad impia tartara mittit.

Addunt uiam dexteram ad solis exortum conuersam esse: arduam, & confragosam, alteram uero ad occasum: planam, & patentem. CONTAGIO, & Plato in Axioco: Οὐτιμάλισα μηδὲ διπλῆν τὸ σώματι, γεδὴ κονογονίην. Et ibidem: Μηδὲ πέπει τοῦ σώματος. In Catone. Et de Somnio Scipionis. VT Cygni, & Verba Platonis proxime reddit. similitudine ostendens laetitiam morientium, uirorum bonorum. CVM cantu, & Plinius arbitratur cantum Cygnorum, qui in morte fribilis narratur, falsum esse.

CICERO

NEC uero de hoc quisquam dubitare posset, nisi idem nobis accideret diligenter de animo cogitantibus, quod ijs saepe usū uenit, qui acriter oculis deficiens solem intuerentur, ut adspectū omnino amitterent, si mentis acies, se ipsum intuens, non numquā hebetescit: ob eamq. causam contemplandi diligentiam amittimus, itaque dubitans, circumspetans, haesitans, Multa aduersa reuerens, tamquam ratis in mari immēsonofra uebitur oratio. Sed hanc & uetera, & a Graecis. Cato autem sic abiit te uita, ut causam moriendo nactum se esse gauderet. uerat enim dominans ille in nobis deus inuisu hinc nos suo demigrare. cum uero causam inuestigare ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Ca-

toni, saepe multis: nac ille medius fidius uir sapiens latius ex his tenebris in lucem illam excesserit: nec tamen illa uincula carceris ruperit: leges enim uerant: sed, tamquam a magistratu, aut ab aliqua potestate legitima, sic a deo euocatus, atque emissus, exierit. tota n. philosophorum uita, ut ait idem, commentatio mortis est. nam, quid aliud agimus, cum a uoluptate, id est a corpore, cum are familiarī, quae est minilla, & famula corporis, cum a rep. cum a negotio omni euocamus animū? quid, inquam, tum agimus, nisi aximum ad se ipsam aduocamus, secum esse cogimus, maximeq. a corpore abducimus? secernere autem a corpore animū, nequidquam aliud est, quā emori discere.